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[Kim Behnke] 

lettelse svarende til efter skat ca. 15.000 kr. om 
året, også betyde, at over en halv million dan- 
skere ikke længere skal betale skat og slipper 
helt for at skulle lignes. Det er altså tegn på, at 
de mennesker har så lille en indkomst, at de 
simpelt hen vil komme under den skattefri 
grænse. 

Man har tidligere diskuteret, om kasseda- 
mer og andre skulle have skattelettelser, men 
det korte af det lange er jo, at hvis skatter har 
til formål at betyde omfordeling i samfundet, 
kan man med rette spørge: Hvem i alverden er 
det, man omfordeler til, når man beskatter per- 
soner med en indkomst på under 60.000 kr. 
med 52 pet. eller højere procenter. 

Når vi ønsker at få 6 pct.-skatten afskaffet 
med det samme, er det, fordi 6 pct.-skatten 
som en marginalskat næsten ingen penge ind- 
bringer i statskassen, men har en masse gener i 
det samlede samfund. De personer -  og det er 
mange, nemlig 1,5 millioner danskere -  der tje- 
ner over de 168.000 kr., der næste år vil være 
grænsen for, hvornår man skal betale 6 
pct.-skat -  er personer, som for langt den over- 
vejende dels vedkommende er ganske almin- 
delige lønmodtagere osv., som altså er over 
den indkomstgrænse. Vi mener heller ikke, at 
vi i Danmark kan være bekendt at beskatte 
folk med op til 68 pet., men passende kunne 
sætte det ned til 62 pet. 

Derudover har vi også indbygget et par små 
skattelettelser til erhvervslivet. Der er en aktie- 
omsætningsafgift på Københavns Fondsbørs. 
Den indbringer kun 700 mio. kr. om året, men 
er til stor gene for dansk erhvervsliv og kan 
meget vel være med til at fjerne aktieomsæt- 
ning fra det danske marked til udenlandske 
markeder, særlig i EF's indre marked, hvor ka- 
pitalen jo kan bevæges fuldstændig frit. Det vil 
for en virksomhed være ligegyldigt, om aktier- 
ne noteres i London eller i København, og 
hvorfor så skyde os selv i foden ved at have en 
aktieomsætningsafgift, der kun indbringer så 
lille et beløb som 700 mio. kr. 

Desuden er der en kapitaltilførselsafgift, 
som direkte er med til at forhindre investerin- 
ger i dansk erhvervsliv. Den indbringer kun 
400 mio. kr. og burde derfor fjernes med ét 
hug. 

Konsekvensen af disse skattelettelser er 
selvfølgelig, at der kommer til at mangle nogle 
penge i de offentlige budgetter, og vi har så -  

og det er det nye i dette år -  givet os selv den 
meget besværlige opgave, den bundne opgave, 
at finansiere skattelettelserne beskæftigelses- 
neutralt, sådan at forstå at vi ikke går ud og 
laver massefyringer, vi går ikke ud og smider 
titusinder af offentligt ansatte på gaden, for det 
er der ingen grund til i en situation, hvor vi har 
over 300.000 arbejdsløse. Derfor er de bespa- 
relser, der skal til for at finansiere 60.000 kr. 
skattefrit, 6 pct.-skattens ophævelse og de to 
små erhvervsskatter, formuleret sådan, at det 
kan lade sig gøre uden at fyre nogen offentligt 
ansatte. 

Det væsentligste bidrag til at få det regne- 
stykke til at hænge sammen er erkendelsen af, 
at når skatterne lettes, forbedres folks privat- 
økonomi, og når privatøkonomien bliver for- 
bedret, stiger omsætningen selvfølgelig i sam- 
fundet. Der er et akkumuleret forbrugsbehov, 
og det vil blive udløst allerede det første år. 

Det skaffer nogle mennesker i arbejde, selv- 
følgelig gør det det, og dér er jeg lidt ked af, at 
SF's ordfører, hr. Jes Lunde, mente, at det var 
vild overbudspolitik, det, vi står for i Frem- 
skridtspartiet. Det er nemlig sådan, at man i 
Jyllands-Posten i afsnittet om politik den 1. de- 
cember kunne læse en artikel under overskrif- 
ten »Lavere skat vil give arbejde til 300.000«. 
Bag det lå der et notat fra Finansministeriets 
Budgetdepartement dateret den 17. november 
i år, hvor man fortæller, at når man sænker 
skatterne, vil omfanget af det, der hedder gør 
det selv-arbejde, sort arbejde osv., falde så 
markant, at hele 300.000 mennesker kunne 
komme i arbejde. 

Fristelsen var derfor stör til at slå ud med de 
store armbevægelser og sige: Jamen gennem- 
fører man disse skattelettelser, kommer der 
300.000 mennesker i arbejde. Men så nemt går 
det ikke. Vores erhvervsliv kan ikke sådan med 
et hug opsuge 300.000 arbejdsløse. Det kan 
ganske enkelt ikke lade sig gøre. Derfor har vi i 
vores vurdering af, hvor mange nye arbejds- 
pladser der vil blive genereret det første år med 
60.000 kr. skattefrit og med fjernelse af 6 
pct.-skatten, forsigtigt ment, at det vil give 
40.000-50.000 nye arbejdspladser. 

Set i sammenhæng med, hvad Finansmini- 
steriets Budgetdepartement har vurderet at 
skattelettelser kan give af nye arbejdspladser, 
synes jeg, det er uberettiget, at SF noterer sig, 
at vores forslag skulle være vildt overbud. Det 


